# Secretaria do Planejamento, Mobilidade e Desenvolvimento Regional

Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados - AGERGS -

CONSELHEIRO-PRESIDENTE: ALCEBIDES ADIL SANTINI

End: Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar Porto Alegre/RS - 90020-023

#### PORTARIAS

#### PORTARIA Nº 55/2016

O Conselheiro-Presidente da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do O Colisenieno-riestorine de Algenida Estaduar de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Río Grande do Sul - AGERGS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o processo nº 000641-39.00/15-0, CONCEDE licença-prêmio ao servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 150 da Lei Complementar n.º 10.098/94, conforme segue:

Identidade Funcional	Nome	Quinquênio 24/09/2011 a 21/09/2016	
2908239/02	Sérgio Alexandre Ramos Gonzáles		

Alcebides Adil Santini Conselheiro-Presidente

#### PORTARIA Nº 56/2016

O Conselheiro-Presidente da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do O Conseineiro-Présidente da Agencia Estadual de Regulação dos Serviços Publicos Delegados do Río Grande do Sul - AGERGS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o processo nº 001335-39.00/16-0, CONCEDE avanço ao servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 99, parágrafos 2º e 3º da Lei Complementar n.º 10.530/95, conforme segue:

ld. Funcional	Nome	A contar de	Número	Percentual
3827585/01	Tiago Foppa	31/08/2016	1	3%

Alcebides Adil Santini Conselheiro-Presidente

### PORTARIA Nº 57/2016

O Conselheiro-Presidente da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o processo nº 001336-39.00/16-2, CONCEDE avanço ao servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 99, parágrafos 2º e 3º da Lei Complementar n.º 10.098/94, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 10.530/95, conforme segue:

Id. Funcional	Nome	A contar de	Número	Percentual
3848299/01	Ronaldo Debiasi	21/09/2016	1	3%

Alcebides Adil Santini

## **PORTARIA Nº 58/2016**

O Conselheiro-Presidente da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o processo nº 002341-39.00/14-8, CONCEDE avanço à servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 99, parágrafos 2º e 3º da Lei Complementar n.º 10.098/94, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 10.530/95, conforme segue:

ld. Funcional	Nome	A contar de	Número	Percentual
2807009/02	Ana Paula Silva dos Santos	26/09/2016	4	12%

Alcebides Adil Santini

Codigo: 1683933

### Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional - METROPLAN -

Diretor Superintendente: Pedro Bisch Neto End: Rua 24 de Outubro, 388 - 3° e 4° andar Porto Alegre/RS - 90510-000

# EDITAIS

Edital n°013/2016

Contratação Emergencial

A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL —
METROPLÂN CONVOCA a candidata, selecionada através da contratação emergencial —
Edital 001/15, de Nível Superior, abaixo arrolado, para que se apresente na Divisão de
Recursos Humanos da METROPLAN, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da publicação
deste, munido da documentação de que trata o item VII,4 do Edital 001/2015:

Classificação	Administrador
2°	Adriane Vanderléia Cauduro

Porto Alegre, 30 de setembro de 2016. Pedro Bisch Neto, Diretor-Superintendente.Registre-se e Publique-se, Francine Pedroso de Olivieira, Diretora Administrativa e Financeira.

Codigo: 1683948

#### ATOS PESSOAIS

Assunto: Afastamento
Expediente PROA nº 16/1364-00011995-1
Nome: Ghissia Hauser
Id. Funcional: 2998092/01
Condição: Sem ônus (diárias e passagens)
O Secretário de Estado de Planejamento, Mobilidade e Desenvolvimento Regional, nos termos do Decreto nº 40.879/01 de 09/07/01, AUTORIZA o afastamento da empregada Ghissia Hauser, sem ônus de diárias e passagens e, sem prejuízo da remuneração.
Localidade de destino: Fortaleza - CE
Período do Afastamento: 17 a 20/10/2016
Evento e Justificativa: Conferência Anprotec de Empreendedorismo e Ambientes de Inovação.

Pedro Bisch Neto,Diretor Superintendente. Registre-se e Publique-se. Francine Pedroso de Oliveira, Diretora Administrativa e Financeira.

Codigo: 1683956

#### TERMOS ADITIVOS

4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 002/2015
EXPEDIENTE - 000685-22.64/14-2
CONTRATANTE: Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional-METROPLAN.
CONTRATADA: Magna Engenharia Ltda. OBJETO: Os prazos de vigência e de execução do Contrato ficam prorrogados por mais 12 (doze) meses, a contar de 03 de outubro de 2016. DATA DA
ASSINATURA: 03 de outubro de 2016. Porto Alegre, 06 de outubro de 2016.

Codigo: 1684017

# Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

SECRETÁRIA: ANA MARIA PELLINI End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 Porto Alegre/RS - 90020-021

#### SÚMULAS

SÚMULA DO TERMO DE DOAÇÃO SEMA - FEPAM
I - PARTES: Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMA - DOADORA, e a Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler - FEPAM - DONATÁRIO. II - OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a doação de automóvel FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4, placa IVG 1907, patrimônio nº 46073. III - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO: Processo Administrativo: nº 1070-0500/14-3. Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Avenida Borges de Medeiros, nº 261 149 ander PRoto Alberto PRO 261, 14° andar, Porto Alegre - RS.

Porto Alegre, 29 de setembro de 2016.

Ana Maria Pellini

- Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Codigo: 1684038

# Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler

DIRETORA-PRESIDENTE INTERINA: ANA MARIA PELLINI

End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 Porto Alegre/RS - 90020-021 Diretoria da Presidência da FEPAM

# CONTRATOS

Assunto: Contrato Expediente: 004384-0567/15-8

Termo Aditivo Nº 2 Contrato: 2015/021156

CONTRATANTE: Fundacao Estadual de Protecao Ambiental; CONTRATADO: Copiadoras Astoria Ltda; OBJETO: Locação de impressoras conforme Ata de Registro de Preços 691/2014.; OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência e ajuste do valor.; PRAZO: 25/09/2015 até 24/09/2017; VALOR: R\$ 5.070,16 (Mensal)

Codigo: 1684396

# **PORTARIAS**

PORTARIA Nº 068 - 2016

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FEPAM, no uso de suas atribuições e de conformidade com o Estatuto da Fundação, DESIGNA ELIANE DE SOUZA PEREIRA - Id. Func. nº 3017699-01, como RES-PONSÁVEL pelo SERVIÇO DA CENTRAL DE ATENDIMENTO, a partir de 23 de setembro de 2016. Porto Alegre, 23 de setembro de 2016. Ana Maria Pellini, Diretora-Presidente Interina.

Codigo: 1683931

# SÚMULAS

SÚMULA DO SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

Partes: FEPAM e UPF. Objeto: Estágio curricular aos alunos da Instituição de Ensino. Valor do Contrato: Sem ônus. Objeto do Aditivo: Prorrogação da vigência. Base Legal: Lei 11.788/08. Acesso Público: Serviço de Contratos, Rua Borges de Medeiros, 261, Porto Alegre, RS. Processo n°: 006670-0567/11-1. Porto Alegre, 10 de agosto de 2016. Ana Maria Pellini Diretora Presidente da FEPAM

Codigo: 1683894

## SÚMULA

A Diretora Presidente da FEPAM, no uso de suas atribuições estatutárias, conforme consta no Decreto Estadual nº 51.761, de 26 agosto de 2014, de acordo com o que consta no processo administrativo 005025-05.67/11-0, tendo em vista a revogação da Antecipação de Tutela deferida a ARTUR RENATO ALBECHE CARDOSO, Id. Funcional nº. 2945522/02 e outros RETIFICA data de início da percepção do benefício do REFORÇO DE PROVENTOS instituído pela Lei nº. 13.437/2010, de 15/09/2012 para 17/11/2014. Porto Álegre, 28 de setembro de 2016. Ana Maria Pelini Diretora-Presidente

Codigo: 1684006